Дело №

Уникальный идентификатор дела № 59RS0029-01-2024-002612-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 марта 2025 года город Нытва

Нытвенский районный суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Токаревой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Мартюшевой О.А.,

с участием государственного обвинителя Юсупова И.В.,

подсудимой ФИО9,

защитника Шилова М.В., 

законного представителя потерпевшего ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся; 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО9, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя ранее найденную банковскую карту ПАО Сбербанк №, имеющую банковский счет №, действуя умышленно, с целью тайного хищения денежных средств ФИО2 произвела данной банковской картой оплату товаров путём прикладывания её без ввода пин-кода к терминалам оплаты при расчёте в торговых организациях, расположенных на территории Пермского края, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:41:07 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 207,06 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:43:58 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 268,10 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:52:16 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1226,05 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:56:24 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 144 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:07:31 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 898,49 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:11:41 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 165 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:23:12 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1137,17 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17:30:57 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 377,47 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:54:38 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА оплата транспорта на сумму 160 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:47:36 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Кулинария» по адресу: 

<

адрес> на сумму 251 рубль; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:10:05 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Лион» по адресу: 

<

адрес> на сумму 665,40 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:17:50 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 179,97 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:02:49 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> В, на сумму 136,99 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:48:05 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «EVO_GORBUNOVA» по адресу: 

<

адрес> на сумму 134 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:41:55 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Мегаполис» (одежда и аксессуары) по адресу: 

<

адрес> на сумму 1200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:43:56 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Мегаполис» (одежда и аксессуары) по адресу: 

<

адрес> на сумму 950 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:43:05 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 294,40 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:53:28 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 493,49 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:58:20 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 495,17 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:05:37 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 135 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:29:46 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 350,47 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:21:01 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 834,94 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:44:23 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 476,93 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:49:10 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в аптеке «Аптечное учреждение» по адресу: 

<

адрес> на сумму 217,00 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:04:38 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1047,02 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:09:27 часов в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 803,80 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:03:45 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 160 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:05:11 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 68 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:07:47 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 372 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:07:12 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 834,51 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:54:51 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 73 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:54:52 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 575 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:00:16 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «EVO_GORBUNOVA» по адресу: 

<

адрес> на сумму 130 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:22:34 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА на АЗС «Нефтехимпром» по адресу: 

<

адрес> на сумму 160 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:17:25 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 743,65 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:49:47 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Лион» по адресу: 

<

адрес> на сумму 77,70 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:56:16 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:09:01 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Кулинария» по адресу: 

<

адрес> на сумму 380 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:02:43 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1630,54 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:13:52 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 205 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16:18:28 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 405 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:14:02 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1154,69 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:14:03 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 146 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:16:03 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1008,07 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:42:44 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 257,95 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:03:24 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 318,08 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:06:01 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 207,97 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:38:37 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 650 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:46:48 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Мегаполис» (одежда и аксессуары) по адресу: 

<

адрес> на сумму 300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:55:38 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в аптеке «Аптечное учреждение» по адресу: 

<

адрес> на сумму 384,50 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:03:38 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в кафе «ФИО10» по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:03:20 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1015,59 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:17:56 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 839,93 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:38:10 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 320 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:38:15 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 69 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:40:59 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 116 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:39:19 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 990,67 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:41:56 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 97,67 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:33:43 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 684,90 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:35:01 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 434,06 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:37:06 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пресса - маркет» по адресу: 

<

адрес> на сумму 140 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:28:05 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>В на сумму 666,76 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:36:11 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1052,49 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:25:16 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 386 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:35:42 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1047,18 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:45:31 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 692,82 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:57:08 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 454,32 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:30:41 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА на АЗС «Нефтехимпром» по адресу: 

<

адрес> на сумму 209 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:30:42 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 158,37 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:36:21 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Амикс» по адресу: 

<

адрес> на сумму 2164,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:35:35 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1130,02 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:14:26 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 164 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:14:27 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 333 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:23:30 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 650 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:26:40 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 520 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:29:10 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 55 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:36:16 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1005,54 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:36:17 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на сумму 170 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:57:28 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 850 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:02:51 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 720 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:03:16 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 720 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:07:08 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:18:55 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 356 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:35:15 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 96 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:02:10 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 372 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:02:19 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 703 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:06:06 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 175 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:17:12 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 183 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:24:50 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 169 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:52:04 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 334 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:19:55 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 185 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:58:35 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 73 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:58:37 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1075,63 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:09:23 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 905,18 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:54:04 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 604,41 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:39:24 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пекарня» ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 123 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 07:19:48 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА на АЗС «Нефтехимпром» по адресу: 

<

адрес> на сумму 160 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:05:32 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:48:11 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 547,97 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:20:50 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Бонифаций» по адресу: 

<

адрес> на сумму 364,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:06:16 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Лион» по адресу: 

<

адрес> на сумму 119,90 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:09:03 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 270 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:49:21 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на сумму 420 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:26:21 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1144,41 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:26:22 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 364,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:33:01 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 606 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:36:39 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 281 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:36:41 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 330 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:38:48 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 149 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:41:13 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:25:13 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 573,06 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:41:42 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Табакур» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 150 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:19:10 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 405,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:33:45 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Табакур» по адресу: 

<

адрес>А на сумму 190 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:28:38 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 395,96 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:29:57 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 151,98 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:26:57 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 270 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:11:09 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 930,66 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:04:41 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 899,38 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:08:24 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 110 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:41:59 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 196,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:42:02 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 318 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:44:19 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:40:03 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:41:58 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 160 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:44:50 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 130,97 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:45:17 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 160 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:42:04 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пекарня» ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 129 рубля

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:43:23 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 225 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:49:05 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в аптеке «Аптечное учреждение» по адресу: 

<

адрес> на сумму 327 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:58:22 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 468,83 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:24:07 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Мегаполис» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:58:59 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 811,89 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:04:37 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:56:00 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 334 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:00:32 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 461,97 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:00:36 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 492 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:12:58 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Мамин Хлеб» по адресу: 

<

адрес> на сумму 82 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:25:30 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 160 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:34:49 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине одежда и аксессуары «Evo_Gramoda» по адресу: 

<

адрес> на сумму 630 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:57:31 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Магазин 22» по адресу: 

<

адрес> на сумму 269,90 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:10:46 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Асоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 214 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:22:14 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Амикс» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1459 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:23:45 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 230 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:27:53 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 626 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:27:55 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 477 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:30:26 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1542,22 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:47:56 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 813,84 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:48:25 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 33 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:02:15 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 451,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:34:38 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 169 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:55:25 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1082,74 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:57:16 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1331,06 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:15:17 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Улыбка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 120 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:05:32 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 394,96 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:35:26 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 677,36 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12:36:30 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 232,70 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:36:11 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 394,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:36:13 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 868,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:57:10 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 236,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:20:45 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:23:24 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 210 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:23:29 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 319 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:52:59 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:53:09 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 319 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:32:59 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1470,66 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:33:36 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 81 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:33:47 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 160 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:45:41 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1476,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:04:13 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:53:50 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Лион» по адресу: 

<

адрес> на сумму 104,80 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:49:44 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в кафе ИП ФИО по адресу: 

<

адрес> на сумму 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:01:43 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в кафе ИП KAVARACKHELIYA O.P по адресу: 

<

адрес> на сумму 490 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:02:50 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в кафе ИП KAVARACKHELIYA O.P по адресу: 

<

адрес> на сумму 95 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:06:59 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 340 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:11:08 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 425,88 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:11:09 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 493 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:28:41 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 842,74 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:28:41 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 357,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:50:40 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 150 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:50:45 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 395 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:12:33 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 179 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:12:36 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 395 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:36:55 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 301 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:03:59 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Агат» по адресу: 

<

адрес> на сумму 2174 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:04:46 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Агат» по адресу: 

<

адрес> на сумму 2000 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:14:34 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 625,46 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:15:22 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 364 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:16:55 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:05:48 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 216 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:05:49 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 342 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:09:39 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 377,05 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:16:04 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1037 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:22:25 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Удачный дворик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 574 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:29:33 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 563,58 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:29:36 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 366 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:05:02 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 310 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:05:03 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 366 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:06:59 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 374 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:26:47 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 250,37 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:10:01 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 45 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:10:06 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 342 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:29:14 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:16:23 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 310 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:16:53 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 150 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:17:42 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 419 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:17:46 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 513 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:24:27 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 67 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:10:35 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА оплата транспорта в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:03:36 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА оплата транспорта в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:08:47 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 20 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:09:38 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 20 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:42:43 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 322,74 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:43:42 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 4 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:45:11 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 229,73 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:40:53 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 223 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:17:48 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 374 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:18:11 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 4 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:42:32 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 525 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:42:41 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 433 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:58:45 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1196,86 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:58:51 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 74,00 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:00:06 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 4,00 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:40:18 часов бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 152 рубля, всего на общую сумму 101 103 рубля 75 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала в полном объёме, в порядке п. 1 ч. 1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО9 данные ей в ходе досудебного производства по делу (т.1 л.д. 60-63, 201-202) из которых следует, что в июне 2024 года у нее действительно сложилось трудное материальное положение и она решила воспользоваться банковской картой, принадлежащей ФИО2, которую нашла за креслом в своем доме. Она понимала, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, при этом понимала, что карта у нее уже лежит больше месяца и что на ней должны быть денежные средства, поступившие ФИО2 в счет пенсии. Изначально она не знала заблокирована ли данная карта, так как ФИО2 мог обнаружить ее пропажу и заблокировать счет. О точной сумме денежных средств, находящихся на счете, ей было не известно. ДД.ММ.ГГГГ она, зная, что 15 числа на карту должна была поступить пенсия ФИО2, взяв банковскую карту ПАО Сбербанк, принадлежащую ФИО2 решила пойти в магазин «Жемчужина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы проверить работоспособность карты. Первую покупку она совершила на сумму примерно 200 рублей, и так как оплата прошла она поняла, что карта не заблокирована. Оплата прошла без введения пин — кода успешно. Она поняла, что денежные средства на данной карте имеются и в дальнейшем в июне 2024 года решила ей пользоваться при необходимости совершения покупок, пока не отдаст банковскую карту ФИО2 или пока тот не заблокирует карту. При этом она не знала, какой промежуток времени ФИО2 будет находиться на лечении и когда вернется, так же она планировала восстановить свое материальное положение, путем получения заработной платы и переводов от мужа, который на СВО, то есть говорить о том, что она хотела потратить все деньги на карте нельзя, так как она не знала сумму, которая на ней находилась. Надеялась, что ФИО2 не сможет обнаружить пропажу денег, так как находится в больнице, впоследствии по возвращению, ему негде будет проверить баланс. Впоследствии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она совершила ряд покупок на различные суммы от 200 рублей до 2200 рублей в магазинах на 

<

адрес>, Нытвенского городского округа: магазина «Жемчужина», магазин «Продукты», магазин ИП ФИО, магазин «Удачный дворик», магазин «Одежда и аксессуары», а также она совершала покупки с данной карты при поездках в 

<

адрес>. Также с данной карты она оплачивала поездки в 

<

адрес>, покупку одежды. Ей было известно, что в магазинах возможна оплата покупок в сумме до 3000 рублей без пин — кода. Сколько раз она ходила в магазины, а также на какую общую сумму она потратила денежные средства с банковской карты ФИО2 она уже пояснить не может, так как суммы никуда не записывала. Она понимает, что в уголовном деле имеется распечатка движения денежных средств по счету. Также она помнит, что один раз она использовала карту при приобретении продуктов питания в магазине «Магнит» и магазине «Улыбка», расположенных в 

<

адрес>. При всех оплатах она использовала банковскую карту ФИО2 прикладывая ее на кассе к терминалу. Продавцам карту в руки она никогда не давала, поэтому им неизвестно на чье имя она была выпущена. Всегда оплаты проходили, каких либо отказов по оплате товаров ни когда не было. При оплате о том, что банковская карта ей не принадлежит она продавцам не говорила, но они об этом не спрашивали. Какой баланс все это время был на банковской карте, ей было не известно. При этом используя банковскую карту ФИО2 понимала, что совершает противоправные действия, но она считала, что при первой же встречи с ФИО2 она вернет ему данную банковскую карту и все денежные средства которые с нее потратила. Последний раз она использовала данную банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ при приобретении продуктов питания в магазине «Жемчужинка», где она точно помнит, что приобретала молочные продукты, сигареты, хлеб. В дневное время она также в данном магазине приобрела различные фрукты и молочные продукты. После последнего хищения ДД.ММ.ГГГГ остановилась и больше не хотела похищать деньги, не было умысла тратить деньги ФИО2 пока они не закончатся. Была еще возможность похищать деньги, так как ФИО2 карту не блокировал. О том, что хищение было обнаружено, она узнала ДД.ММ.ГГГГ. Вину в совершенном преступлении, а именно в краже денежных средств ФИО2 с банковской карты банковского счета признает полностью. Банковскую карту ФИО2 добровольно выдала сотрудникам полиции. В содеянном раскаивается. С суммой материального ущерба указанного в обвинении полностью согласна. 

Потерпевший ФИО2, чьи показания были оглашены в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, (т.1л.д.139-141) показал, что проживает в 

<

данные изъяты> Ранее находился на лечении в 

<

данные изъяты>. У него есть дом по адресу: 

<

адрес>. В данном доме он проживал один. Каким образом он оказался в 

<

данные изъяты>, он не помнит, в силу своего возраста. Он действительно уже очень давно является пенсионером, на пенсию вышел по достижению пенсионного возраста. Размер пенсии составляет № рублей. Пенсия зачисляла на банковскую карту ПАО Сбербанк, которую он оформил в отделении банка. Когда он мог потерять карту, он не знает, но в 

<

данные изъяты> он приехал без карты. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехала дочь А.. С дочерью они поехали в отделение банка, чтобы снять пенсию. В отделении банка им сообщили, что денег на карте нет и картой кто — то постоянно пользуется. Сумма похищенных денег больше 100 000 рублей. 

Представитель потерпевшего ФИО3, чьи показания были оглашены в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.170-172) показала, что её отец - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает по адресу: 

<

адрес>. В данном доме ее отец проживает около семи лет один. Отец является пенсионером с ДД.ММ.ГГГГ. Летом 2023 года она приезжала в 

<

адрес> и встречалась с отцом. Отец был абсолютно вменяем. Алкоголь в тот период он не употреблял. Ей было известно, что проживает на свою ежемесячную пенсию около 19 000 рублей. С сентября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ связь с отцом была утрачена, так как в Пермский край она не приезжала и на ее звонки отец не отвечал и сам ей не звонил. В конце мая 2024 года, примерно в 20-х числах она узнала о том, что отца положили в больницу «Банная гора» г. 

<

данные изъяты>. Она подумала, что данная госпитализация произошла на фоне злоупотребления алкоголем. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ она поехала на 

<

адрес> по месту жительства отца, чтобы найти его документы. В доме она нашла курточку отца, в которой лежал кошелек. В кошельке лежал паспорт на имя отца, СНИЛС и несколько банковских карт: три карты ПАО Сбербанк и одна карта банка «

<

данные изъяты>». При этом кроме пенсии, иного дохода у отца не было, так как в силу своего возврата отец уже не работал..ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес>, чтобы проверить проживание отца в центре и оформить перечисление пенсии в счет частичной оплаты 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла в центр, где содержался ее отец. Она у отца спросила, где находится его банковская карта, на которую ему поступает ежемесячная пенсия. Отец сказал, что не знает где его карта и что на момент его прибытия в больницу 

<

данные изъяты> карты у него уже не было. Они решили съездить в отделение ПАО Сбербанк, чтобы посмотреть движение денежных средств по банковской карте отца. В отделении банка им с отцом сразу же сообщили, что банковской картой кто — то пользуется, так как денег на карте нет и что с карты совершаются покупки. Сотрудник банка распечатала им выписку по карте отца, которую впоследствии они отдали сотрудникам полиции. В связи с тем, что они с отцом поняли, что с его карты были похищены денежные средства, а именно несколько ежемесячных пенсий, то они поехали в отделение полиции 

<

адрес>, чтобы написать заявление. Отец самостоятельно принял решение о том, что заявление нужно написать, так как с его карты произошло хищение денежных средств. На тот момент они примерно посчитали сумму ущерба, которая составляла более 100 000 рублей, но она допускает, что выписка не полная. Ежемесячная пенсия отцу поступала на его банковскую карту №, счет №. Допускает, что счет открыт раньше, чем выпущена банковская карта, так как карту отец перевыпускал. Данная карта была выпущена именно для зачисления на нее ежемесячной пенсии. Пин — код от банковской карты знал только отец, ей он пин — код не сообщал. Мобильный банк и приложение «Сбербанк Онлайн» к данной карте подключены не были, так как сотовый телефон, находящийся в пользовании отца был кнопочный и выход в сеть «Интернет» на нем не было. В период 

<

данные изъяты> его пенсия должна была поступать на карту № о чем они знали и не переживали, так как карту отец никому отдать не мог и не мог разрешить тратить пенсию. Со слов отца в 

<

данные изъяты> он прибыл без карты, поэтому денежные средства с нее не тратил. В ходе допроса ей была предъявлена выписка ПАО Сбербанк запрошенная в рамках уголовного дела. При ее осмотре было установлено, что с банковского счета банковской карты ее отца были похищены денежные средства в сумме 101 103 рубля 75 копеек. С данной суммой ущерба она согласна, так как понимает, что похищенные деньги были посчитаны исходя из трат по банковской карте. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение с банковской карты осуществлено ФИО9, жительницей 

<

адрес>. От сотрудников полиции ей известно, что с карты (счета) отца в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были похищены денежные средства в сумме 101103 рубля 75 копеек. Ей известно, что период совершения преступления и сумма материального ущерба установлены исходя из сведений, предоставленных ПАО Сбербанк по счету. Также ей известно, что деньги с ее карты тратились в различных магазинах на 

<

данные изъяты>. Общий ущерб причиненный в результате хищения составляет 101 103 рубля 75 копеек. Данный ущерб для отца является значительным, так как отец был поставлен в тяжёлое материальное положением хищением денежных средств в такой сумме, в настоящее время стоимость его проживания в 

<

данные изъяты> составляет № рублей, а ежемесячный размер пенсии № рубля. При этом размер материального ущерба исчисляется из нескольких пенсий за несколько месяцев. Права распоряжаться денежными средствами, находящихся на карте отца у Кубаревой не было. Оплата покупок с карты было осуществлена без разрешения и без ведома ее отца, так как в отделении банка отец был удивлен тем, что картой кто - то пользуется. Право на подачу искового заявления ей разъяснено и понятно. Исковое заявление подала на сумму 101103,75 рублей, так как хочет, чтобы ФИО9 возместила причиненный отцу материальный ущерб. ФИО9 желает привлечь к уголовной ответственности.

Свидетель ФИО4, чьи показания были оглашены в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, (т.2л.д.13-14) показала, что с 2022 года она работает продавцом в магазине «Жемчужина», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Всех местных жителей станции она знает, так как сама является местной жительницей. ФИО9 она знает, ФИО9 живет на станции больше пяти лет, нигде не работает. ФИО9 является частым клиентом магазина, так как магазинов на станции немного. В летний период времени до конца октября 2024 года ФИО9 часто приходила к ней в магазин, приобретала продукты питания и хоз.товары, расплачивалась картой ПАО Сбербанк зеленого цвета. Карту ФИО9 прикладывала к терминалу, в руки ей карту Кубарева не давала, поэтому кому принадлежала карта ей неизвестно. В магазине установлено три терминала по оплате картам. Впоследствии от самой ФИО9, ей стало известно, что карта принадлежала ФИО2. ФИО2 она знает как местного жителя станции. ФИО2 на станции она не видела с весны 2024 года, знает 

<

данные изъяты>.

Свидетель ФИО5, чьи показания были оглашены в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 18-19, 20) показала, что с 1995 года она является местной жительницей 

<

адрес>. Она лично знакома с местной жительницей 

<

адрес> - ФИО9, которая нигде не работает, живет с дочерью в частном доме на станции, муж находится на СВО. ФИО9 является частой покупательницей как магазина «Агат» (одежда), так и магазина «Исток» (продукты). В магазине «Агат» в её смены она приобретала одежду для своей 

<

данные изъяты>, расплачивалась банковской картой зеленого цвета. Так как карту в руки она не брала, то не может сказать к какому банку относится карта. В магазине «Исток» ФИО9 приобретала продукты питания. В магазине она работала по сменам, график скользящий, два дня через два. С ДД.ММ.ГГГГ она постоянно работает в магазине «Исток». При совершении покупок они с Кубаревой не обсуждали наличие у нее денег. О том, что ФИО9 расплачивалась похищенными деньгами, с карты, которая ей не принадлежала, она не знала. Ее удивляли частые покупки ФИО9, о она предположила что 

<

данные изъяты> присылает ей деньги. ФИО2 ей знаком, он также является жителем станции, весной 2024 года его положили в 

<

данные изъяты>. ФИО2 был очень жадный, считал каждую копейку и конфликтовал из-за цен.

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, (т. 2л.д. 24-25,26) показала, что она работает в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине он работает больше пяти лет. График работы магазина ежедневно с 08 часов до 19 часов. Магазин занимается продажей продуктов питания и хозяйственных товаров. В магазине установлен терминал, с помощью которого возможно оплатить покупку по банковской карте. В ходе допроса ей было предъявлено фотоизображение женщины — ФИО9 Данная женщина ей лично не знакома, как покупательницу она ее запомнила.

Свидетель ФИО7, чьи показания были оглашены в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, (т. 2 л.д. 28-29,30) показала, что она работает продавцом в магазине «Удачный дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине продаются сельскохозяйственные товары, бытовая химия, канцелярские товары, крепежи. В магазине есть возможность оплатить товар безналичным терминалом по банковской кате, установлен терминал «Сбербанк». По предоставленной фотографии, она узнала покупательницу их магазина ФИО9. ФИО9 часто заходила в магазин и приобретала товары, расплачивалась банковской картой. По какой карте, она не знает. Камер в магазине нет.

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.2л.д.33-34, 35) показала, что она работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине производится продажа товаров в розницу. В основном в магазине осуществляется продажа товаров продуктов питания, алкоголя, бытовой химии. При входе в магазин установлена кассовая зона с двумя кассами и двумя терминалами оплаты по банковским картам. В магазине отсутствует видеонаблюдение. По показанной ей фотографии женщины, она узнает жительницу 

<

адрес>, но как ее зовут, она не знает. Женщина периодически заходит к ним в магазин, покупает разные товары.

Из протокола явки с повинной ФИО9, зарегистрированный в журнале КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с июня по октябрь 2024 года она использовала чужую банковскую карту ПАО Сбербанк, принадлежащую ФИО2, похищала с нее денежные средства оплачивая ими продукты питания в магазинах на 

<

адрес>. Сумму похищенных денежных средств она точно не помнит, так как суммы покупок всегда были разные от 150 рублей до 2500 рублей. Вину в содеянном признает полностью, в совершении данного преступления раскаивается. Все похищенные денежные средства обязуется вернуть ФИО2 (т.1л.д.4-5).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен кабинет № Отдела МВД России по Нытвенскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>. На столе имеется банковская карта зеленого цвета № с данными ФИО2. Данную карту со слов ФИО9 она нашла у себя дома и в дальнейшем похитила с нее денежные средств при оплате продуктов питания в магазинах (т.1л.д.9,10).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен частный деревянный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход в дом осуществляется через деревянные двери, при входе в дом расположен коридор, напротив входной двери в метре от входа у стены слева расположено деревянное кресло. В ходе осмотра ФИО9 пояснила, что в мае 2024 года в данном кресле она нашла банковскую карту ПАО Сбербанк №№, принадлежащую ФИО2, которую в дальнейшем она использовала при покупке товаров (т. 1л.д. 13,14). 

Согласно протоколу принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в журнале КУСП Отдела МВД России по Добрянскому городскому округу, от ФИО2 следует, что до ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, он утерял принадлежащую ему банковскую карту ПАО Сбербанк. Банковскую карту он не блокировал, и никому об утере не сообщал. Пин — код от карты он никому также не сообщал, в пользование карту никому не передавал. ДД.ММ.ГГГГ он узнал о том, что с банковской карты регулярно происходили списания денежных средств. Просит разобраться по данному факту (т.1 л.д.17).

Согласно выписке по платежному счету по операциям за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, всего произведено списаний на сумму 142 921, 86 руб. (т. 1 л.д. 20-28).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена пластиковая банковская карта ПАО Сбербанк, зеленого цвета, размерами 85 мм * 53 мм. На лицевой стороне карты имеется название банка, микропроцессор (чип), номер карты №, логотип платежной системы «МИР», срок действия №, именные данные держателя 

<

данные изъяты>, отделение банка №. На обратной стороне карты имеется магнитная полоса и код безопасности (т.1 л.д. 51,52).

Согласно выписке о движении денежных средств по счету потерпевшего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с его банковской карты совершены покупки (л.д. 69-104).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО9, находясь около своего дома по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что в данном доме она проживает и в данном доме она нашла банковскую карту ПАО Сбербанк, принадлежащую ее знакомому ФИО2 Находясь в доме подозреваемая ФИО9 указала на кресло, стоящее в прихожей дома, где с ее слов сидел ФИО2 Подозреваемая ФИО9 указала на место в кресле, где в ходе приборки она обнаружила банковскую карту ПАО Сбербанк, принадлежащую ФИО2, с которой в последствии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она похищала денежные средства. Подозреваемая ФИО9 указала магазины где она совершала покупки расплачиваясь картой, принадлежащей ФИО2 (т.1л.д.106-108,109-113).

Согласно заключения врача — судебно - психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 A.A., ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеется деменция смешанной (возрастной, сосудистой, алкогольно-токсической) этиологии (F-02.8). Об этом свидетельствуют появившиеся в старческом возрасте, на фоне патологии сосудов головного мозга и хронической алкогольной интоксикации грубое снижение интеллекта и памяти, утрата ранее приобретенных навыков и не способность общаться с окружающими, отсутствие критики. Имеющиеся у ФИО2 нарушения психики появились до периода совершения в отношении него противоправных действий и на тот период (с 19.06.2024г. по 28.10.2024г.) были выражены значительно и лишали его возможности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 не может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, совершать действия направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, а также не может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях (т.1л.д.120-121).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены сведения, поступившие из ПАО «Сбербанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на 36 листах формата А4. Из полученных сведений следует, что предоставлено движение денежных средств (выписка) по карте: дата начала и конца период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, номер карты № (время указанное в сведениях МСК (Москва)). Согласно предоставленных сведений банковская карта № имеет счет №, ОСБ открытия карты № дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ. ФИО владельца карты ФИО2, 

<

данные изъяты>. Согласно предоставленным сведениям на банковскую карту №, счет № осуществлялось поступление денежных средств: всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карту №, счет № поступило 7 пополнений счета на общую сумму 98663,32 рублей. Согласно представленным сведениям по банковской карте №, счет № осуществлялось безналичное списание денежных средств (на карту наложено взыскание): всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с карты списаны денежные средства (взысканы) в сумме 15747,47 рублей. Согласно представленным сведениям по банковской карте №, счет № осуществлялись бесконтактные покупки: ДД.ММ.ГГГГ 09:15:08 пополнение счета в подразд. Сбербанка на сумму 19699,72 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 02:07:00 Пополнение счета на сумму причисленных процентов на сумму 77,08 рублей;

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено 26 покупок на общую сумму 13248,92 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ 08:06:03 Пополнение счета в подразд. Сбербанка на сумму 19699,72 рублей;

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено 99 покупок на общую сумму 44528,52 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ 07:37:02 Пополнение счета в подразд. Сбербанка на сумму 19699,72 рублей; 

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено 22 покупки на общую сумму 9848,56 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ 08:04:42 Пополнение счета в подразд. Сбербанка на сумму 19699,72 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ 03:11:00 Пополнение счета на сумму причисленных процентов на сумму 87,64 рублей;

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено 28 покупки на общую сумму 13831,34 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ 08:57:32 Пополнение счета в подразд. Сбербанка на сумму 19699,72 рублей.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено 50 покупок на общую сумму 19646,41 рублей.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено 225 покупок на общую сумму 101103,75 рублей (т.1л.д.126-132,133).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена выписка по платежному счету ПАО Сбербанк №, предоставленная на 9 листах формата А4. Из полученных сведений следует, что счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ и принадлежит ФИО2 Валюта счета Российский рубль. Предоставлен отчет по счету с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно предоставленным сведениям на банковский счет № осуществлялось поступление денежных средств: всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет № поступило 9 пополнений счета на общую сумму 123363,04 рубля (т.1л.д.152,153).

Согласно заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 совершила хищение денежных средств с банковской карты ее отца ФИО2 в сумме 101 103,75 рублей, причинив значительный материальный ущерб (т.1 л.д.165).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Жемчужина», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Слева, при входе в помещение магазина установлены две кассовые стойки продавцов, на которых расставлены персональные компьютеры, весы для взвешивания товаров, а также три терминала для оплаты покупок банковскими картами. Система видеонаблюдения в магазине не установлена (т.2л.д.10-11,12).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Исток» (продукты), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Справа от входа в магазин установлена стойка — продавца, на которой установлен персональный компьютер, весы и терминал для оплаты банковской картой. Система видеонаблюдения в магазине не установлена (т. 2 л.д.15-16,17).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Улыбка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Слева при входе в магазин оборудован прилавок, на котором установлен кассовый аппарат и терминал для оплаты товара банковской картой. Система видеонаблюдения в магазине не установлена (т.2 л.д.21-22,23).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Уральский дворик», по адресу: 

<

адрес> (л.д. 31-32).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина 

<

адрес>. Магазин расположен в одноэтажном здании. Слева от входа расположена кассовая зона с двумя кассами и двумя терминалами для оплаты товаров по банковской карте (т.2л.д.36,37).

Оценив в совокупности добытые доказательства с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд вину подсудимой считает доказанной.

Этот вывод суда основан на показаниях потерпевшего ФИО2, представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, которые соответствуют друг другу, фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются протоколами устного заявления о преступлении, осмотров мест происшествия, предметов, документов, и не противоречит показаниям подсудимой ФИО9, не отрицавшей вину в хищении денежных средств с банковского счёта потерпевшего, и указавшей на способ совершения хищения путём оплаты в магазинах товаров денежными средствами и оплаты за транспортные услуги, находящимися на указанной банковском счёте.

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего ФИО2, представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, изобличивших подсудимую ФИО9 в совершении преступления, так как они последовательны, подтверждают и взаимно дополняют друг друга. Причин для оговора подсудимой, заинтересованность указанных лиц в привлечении ФИО9 к уголовной ответственности не установлено. Существенных противоречий, дающих основания сомневаться в правдивости показаний потерпевшего, его представителя и свидетелей не установлено. Иных доказательств, которые опровергали бы фактические обстоятельства дела, изложенные в описательной части приговора, суду не представлено.

Причин для самооговора подсудимой в судебном заседании не установлено. Факт применения недозволенных методов следствия в ходе судебного заседания не установлен.

О наличии у подсудимой ФИО9 умысла на тайное хищение чужого имущества свидетельствуют способ совершения ею преступления, а также её собственные показания об обстоятельствах совершения кражи: она, имея в своём распоряжении банковскую карту потерпевшего, осуществила покупки в магазинах Пермского края и транспортные услуги, оплачивая их данной банковской картой, при этом о том, что карта ей не принадлежит, она никому не говорила, тем самым безусловно осознавала общественную опасность своих действий.

Состав и стоимость похищенного имущества установлены достоверно показаниями потерпевшего ФИО2, его представителя ФИО3, письменными доказательствами, сомнений не вызывают. 

Поскольку предметом преступления по настоящему делу выступают денежные средства, находящиеся на банковском счёте, суд считает установленным в действиях подсудимой наличие такого квалифицирующего признака, как совершение кражи с банковского счёта. 

С учётом размера пенсии потерпевшего, причинённый материальный ущерб является значительным для потерпевшего.

С учётом поведения подсудимой ФИО9 в момент совершения преступления и после его совершения, принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, а также согласно заключению врача — судебно — психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты> у суда отсутствуют основания сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимой ФИО9, в том числе на момент совершения инкриминируемых ей действий.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО9 по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований для освобождения ФИО9 от уголовной ответственности судом не установлено.

Согласно части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, суд признаёт в соответствии с пунктами «и, к» части 1 и частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации; явку с повинной (т.1 л.д. 4-5); активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО9 совершил тяжкое преступление, не судима, обстоятельства совершённого деяния, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, личность виновной, которая характеризуется удовлетворительно, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении ФИО9 могут быть достигнуты лишь с применением лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, а также данные о личности ФИО9, суд не находит оснований для назначения подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении срока лишения свободы суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учётом конкретных фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, то есть принимая во внимание, в том числе наличие у подсудимой умысла при совершении инкриминируемых ею действий, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку указанные обстоятельства в совокупности не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления.

Оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, отсутствуют.

Вместе с тем, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, а также личность ФИО9, её поведение после совершения преступления, выразившееся в признании вины, раскаянии в содеянном, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, то есть о наличии оснований для назначения наказания в виде лишения свободы условно с учётом положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая применение при назначении наказания положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют правовые основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном статьёй 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании положений ст.ст. 151, 1064, 1099, 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации исковое заявление представителя потерпевшей ФИО3 на сумму 101103 рубля 75 копеек о взыскании с подсудимой причинённого преступлением материального ущерба 101103 рубля 75 копеек.

В связи с удовлетворением исковых требований, арест, наложенный на имущество ФИО9 – денежные средства в размере 101 103, 75 рублей, находящиеся на оформленных на имя ФИО9 банковском счете, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу: банковскую карту ПАО Сбербанк № - выдать потерпевшему ФИО2; сведения исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ на 36 листах формата А4 о движении денежных средств банковского счета № банковской карты № на имя ФИО2 – хранить при уголовном деле до срока хранения последнего; выписку по платежному счету ПАО Сбербанк № принадлежащего ФИО2 - хранится при уголовном деле до срока хранения последнего.

Руководствуясь статьями 296-299, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок 1 год, обязав её в течение испытательного срока 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых; не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО3 удовлетворить полностью, взыскав с ФИО9 в пользу ФИО3 в счет возмещения причинённого преступлением материального ущерба 101103 рубля 75 копеек.

Арест, наложенный на имущество ФИО9 – денежные средства в размере 101 103,75 рублей, находящиеся на банковском счете №, банковской карты №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО9 – сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу: банковскую карту ПАО Сбербанк № - выдать потерпевшему ФИО2; сведения исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ на 36 листах формата А4 о движении денежных средств банковского счета № банковской карты № на имя ФИО2 – хранить при уголовном деле до срока хранения последнего; выписку по платежному счету ПАО Сбербанк № принадлежащего ФИО2 - хранится при уголовном деле до срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Нытвенский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня провозглашения. Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Н. Токарева